

Số: /KH-UBND

Mỹ Thanh, ngày tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn trên địa bàn xã năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 01/03/2023 của UBND xã Mỹ Thanh, về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn trên địa bàn xã năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Nâng cao nhận thức, hiểu biết, chấp hành Pháp luật cho người dân địa phương, khắc phục những hạn chế mà qua công tác quản lý nhà nước địa phương đã phát hiện, những vấn đề mà người dân quan tâm hiện nay;

2. Yêu cầu

Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phù hợp, ngắn gọn dễ hiểu, đảm bảo tiết kiệm. Tiến tới giải quyết được những tồn tại, hạn chế về công tác quản lý nhà nước của địa phương và ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, KINH PHÍ

1. Nội dung:

Nội dung tuyên truyền trọng tâm là: Tuyên truyền trọng tâm là: Luật Lâm nghiệp 2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 Quy định một số điều chi tiết của luật Lâm nghiệp. Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/04/2019 Quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực Lâm nghiệp và Văn bản liên quan đến lâm nghiệp. Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy chữa cháy cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình. Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình 2014.

2. Đối tượng, địa điểm, thời gian:

- Đối tượng: Là đại diện các hộ dân trong thôn và cá nhân có nhu cầu.
- Địa điểm: Tại hội trường các thôn.

- Thời gian: Các thôn tự bố trí thời gian tuyên truyền (*Thực hiện xong trước ngày 30/6/2022*).

3. Kinh phí:

- UBND xã cấp kinh phí theo kế hoạch tuyên truyền này bao gồm:
 - + Kinh phí hỗ trợ cho Tuyên truyền viên các thôn.
 - + Kinh phí xây dựng kế hoạch và Đề cương tuyên truyền cho các thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bộ phận Tư pháp xã có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện.

- Xây dựng Đề cương tuyên truyền, cấp phát đề cương cho các thôn, theo dõi việc tuyên tại các thôn, hoàn thiện hồ sơ chứng từ nộp cho Kế toán - tài chính xã.

- Các Tuyên truyền viên các thôn (*Trưởng thôn*) trên cơ sở kế hoạch và đề cương được cấp phát tổ chức tuyên truyền tại thôn, báo cáo tình hình thực hiện và phối hợp hoàn thiện các chứng từ.

- Kế toán - Tài chính xã có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí kinh phí cho việc thực hiện kế hoạch và quyết toán theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn trên địa bàn xã năm 2023 của UBND xã Mỹ Thanh./.

Nơi nhận:

* *Gửi bản điện tử:*

- TT.ĐU-HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các tuyên truyền viên PL xã;
- Công chức TC-KT xã;

* *Gửi bản giấy:*

- Tuyên truyền viên các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Quyết Chiến